Potser Francisco de Gracia dona el nom de monestir a Santa Maria perqué ja ho troba
aixi en els documents antics que €ll diu que consulta, afirmant segurament la implantacio
d'aquesta comunitat amb anterioritat al 1309 i per lo tant aquesta podria coincidir amb la
reforma duta a terme l'any 1304 a Sant Bertrand. El cert és que en el segle XIV ja s'havien
establert a l'antic Santuari de Mijaran els Ermitans de Sant Agusti. Aixi, s'anomenaven
aquests religiosos.

Sabem que el dia 12 de juliol de 1336, Pere el Cerimonids'® estableix que el

procurador reial de la Val d'Aran, o el seu lloctinent al entrar en el exercict del seu carrec
tinguin que assegurar, en Santa Maria de Mijaran davant dels procuradors dels llocs de dita

Val, de tenir taula de justicia de tres en tres anys, segons les Constitucions de Catalunya''.

Els pares agustins al monestir hi asegurarien els estudis superiors ( trivium 1
quadrivium ) als joves aranesos (21 estudiants al 1387 ) els quals podien posteriorment seguir
a Sant Gaudens ( Nébozan )'*?

El dia 17 de maig de 1399, des de Zaragoza s'expedis un diploma concedint als
aranesos autoritzacié de poder-se reunir sempre que els convingués i de la manera que
tinguessin per les costums, en lloc de consuetud pel nomenament del Sindic de la Val ( Sant

Miquéu de Vielha ) o procuradors ( Santa Maria de Mijaran ) en defensa dels privilegis'®’.

8 (n) Conftat de poteftate, feu commiffione dicti Juliani, per quafdam Regias Litteras,
tenoris fequentis. PATEAT univerfis: Quéd Nec Jacobus, Dei gratid4, Rex Majoricarum, Comes
Rofilionls, et Certani®, et Dominus Montis Pefulani, tenens 1in fequeftro Vallem de Arano,
deftinamus ad dictam Vallem, fldelem Judicem noftrum Julianum Gafayole, ad I1nqulrendum
veritatem fuper quibufdam, de quibus delatus eft Nobilis Petrus Bernardus de Afanaba, Miles,
Tenens locum noftrum in dicta Valle, et fui domeftici per heredes dicte Vallis, et fuper
omnibus aliis, que objlcientur, et proponentur adverfus Iipfum Nobilem, et familiares, Ifeu
domerfticos fuos, et quofcumque Officiales noftros, et fuos in dicta Valle, et alios quofcumque
homines dicte Vvallls, et fuper omnibus alliis, ad reformationem, et bonum rtatum dicte vallls
pertinentibus, et debentibus pertinere; fuber quibus omnibus, et ad capertinentibus, damus, et
concedimus dicto Judici plenam, et liberam poteftatem, et auctoritatem ( diffinitivis nobis
fententiis refervatis ) precipientes dicto Nobili Petro Bernardo, et omnibus Officialibus
noftris in dicta Valle, ac univerfitati hominum dicte Vallis, ut dicto Judici noftro, et ejus
ordinationibus, Procefrfibus, et Preceptis circa pramiffa, et eorum occafione faciendls
obediant, pareant efficaciteér, et attendant. Dat. Perpiniani iv. Idus Octobris, anno Domini
M.CCC. IX.